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PROCES – VERBAL 
încheiat azi  23.03.2023 în şedinţa ordinară a Consiliului local al 
comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna martie – anul 2023 

 
 
Doamna Georgeta-Graţiela Volanschi, secretar general al comunei Cacica, informează consilierii locali că, în baza Dispoziţiei primarului nr. 42 din 

17.03.2023, a fost convocat consiliul local pentru a se desfăşura şedinţa ordinară din luna martie 2023, constatând totodată şi prezenţa a 13 consilieri locali, 
din totalul de 13 convocaţi. La şedinţă participă şi cei doi delegaţi săteşti convocaţi. 

Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Din partea aparatului de specialitate al primarului participă dna consilier – contabil Sahlean Floricica-Lucia. 
Dl consilier Ciornei Dumitru, președintele de ședință, constatând prezenţa celor 13 consilieri locali şi a delegaţilor săteşti, declară şedinţa 

deschisă şi dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi, de altfel, iniţiatorul tuturor proiectelor. 
Dl primar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 

1. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa extraordinara, convocată de îndată, a Consiliului Local Cacica din data de 10 martie 2023. 
2. Proiect de hotărâre nr. 1078 din 7.02.2023 privind casarea unor materiale de natura mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar din patrimoniul comunei 
Cacica. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
3. Proiect de hotărâre nr. 1082 din 7.02.2023 privind aprobarea derulării obiectivului de investiţie „Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe drumul comunal 
DC18, în intravilanul satului Runcu, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
4. Proiect de hotărâre nr. 1080 din 7.02.2023 privind aprobarea derulării obiectivului de investiţii „Achiziţie de utilaje pentru întreţinerea drumurilor şi spaţiilor 
verzi în Staţiunea turistică Cacica, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
5. Proiect de hotărâre nr. 1085 din 7.02.2023 privind atribuirea unui lot de teren pentru construirea de locuinţă proprietate personală, în condiţiile Legii nr. 
15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
6. Proiect de hotărâre nr. 1883 din 3.03.2023 privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna februarie 2023. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
7. Proiect de hotărâre nr. 1134 din 8.02.2023 privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile aprilie, mai şi iunie – 2023. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
8. Diverse. 

Dl primar solicită introducerea pe ordinea de zi a altor două proiecte, respectiv: 
1. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Programului de investiţii publice aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 4 din 

31 ianuarie 2023, 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiţii „Achiziţionare şi montare staţie tratare a apei potabile – eliminare 

amoniu, la Staţia de captare din satul Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”, 
 menţionând că trebuie supuse spre aprobare consiliului local, în regim de urgenţă întrucât, s-a constatat că, există amoniu în apa potabilă, şi nu 

putem obţine autorizaţie pentru conformitatea apei, care trebuie comunicată la AFIR, în cel mai scurt timp. 
Dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de zi. 
Dna secretar general informează consiliul local despre prevederilor art. 228 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
Dl preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de interese ale consilierilor locali şi nici solicitări sau 

obiecţiuni cu privire la ordinea de zi şi supune spre aprobare ordinea de zi în forma prezentată de dl primar. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
1. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa extraordinară, convocată de îndată, a Consiliului Local Cacica din data de 10 martie 2023, a fost 

pus la dispoziţia consilierilor locali, pentru a fi studiat înainte de începerea şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că nu sunt obiecţiuni cu privire la 
acesta, îl supune spre aprobare consiliului local, aprobându-se în unanimitate de voturi. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
2. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind casarea unor materiale de natura mijloacelor fixe şi obiectelor de 

inventar din patrimoniul comunei Cacica. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate, aceasta din urmă dând citire tuturor obiectelor de 

inventar propuse pentru casare. 
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Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dl primar menţionează că nu vom mai achiziţiona umbrele pentru şezlonguri, la piscină, pentru că se rup şi nici nu avem posibilitatea să dotăm 

fiecare şezlong cu umbrelă. 
Proiectul de hotărâre privind casarea unor materiale de natura mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar din patrimoniul comunei Cacica, 

se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu mai sunt dezbateri. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
3. Se trece la dezbaterea  Proiectului de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiţie „Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe 

drumul comunal DC18, în intravilanul satului Runcu, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dl viceprimar menţionează că, îmbrăcămintea bituminoasă efectuată pe drum în pantă ţine mai mult decât cea pe drum drept. 
Dl preşedinte de şedinţă întreabă ce lungime are drumul. 
Dl primar spune că îmbrăcămintea se va face pe cca. 1,5 Km. 
Dl viceprimar întreabă dacă se vor face şi şanţurile. 
Dl primar spune că, în cadrul acestui proiect nu, să asfaltăm mai întâi drumul, apoi vom face şi şanţurile, de preferat betonate. 
 Întrucât nu sunt şi alte dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiţie „Îmbrăcăminte 

bituminoasă uşoară pe drumul comunal DC18, în intravilanul satului Runcu, comuna Cacica, judeţul Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, 
după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
4. Următorul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, este Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

derulării obiectivului de investiţii „Achiziţie de utilaje pentru întreţinerea drumurilor şi spaţiilor verzi în Staţiunea turistică Cacica, comuna Cacica, judeţul 
Suceava”. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Nefiind dezbateri, Proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiţii „Achiziţie de utilaje pentru întreţinerea 

drumurilor şi spaţiilor verzi în Staţiunea turistică Cacica, comuna Cacica, judeţul Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte 
de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
5. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind atribuirea unui lot de teren pentru construirea de locuinţă 

proprietate personală, în condiţiile Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul la dezbateri. 
Proiectul de hotărâre privind atribuirea unui lot de teren pentru construirea de locuinţă proprietate personală, în condiţiile Legii nr. 

15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl 
preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu sunt dezbateri. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
6. Următorul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dlui preşedinte de şedinţă este Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

decontării navetei cadrelor didactice pentru luna februarie 2023. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Nefiind dezbateri, Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna februarie 2023, se aprobă în 

unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 6.  
 
7. Urmează Proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile aprilie, mai şi iunie – 2023. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Dl preşedinte de şedinţă propune ca preşedinte de şedinţă pe dl consilier Revai Tadeusz, întrebând dacă sunt şi alte propuneri. 
Nefiind propuneri, se supune spre aprobare consiliului local ca dl consilier Revai Tadeusz să fie preşedinte de şedinţă pentru următoarele 3 luni 

consecutive, respectiv lunile: aprilie, mai şi iunie – 2023. 
Se aprobă în unanimitate de voturi. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
* La solicitarea dlui preşedinte de şedinţă se dezbate Proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea Programului de investiţii publice 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 4 din 31 ianuarie 2023. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea Programului de investiţii publice aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 4 din 31 ianuarie 2023, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
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Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
* Ultimul  proiect de hotărâre supus dezbaterii consiliului local este Proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiţii 

„Achiziţionare şi montare staţie tratare a apei potabile – eliminare amoniu, la Staţia de captare din satul Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiţii „Achiziţionare şi montare 

staţie tratare a apei potabile – eliminare amoniu, la Staţia de captare din satul Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”, se aprobă în 
unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
8. Dl președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau dezbateri, în cadrul punctului „Diverse” de pe ordinea 

de zi. 
Dna consilier Boloca Elena întreabă dacă a făcut cerere sau a fost sprijinit în vreun fel dl Jila Alexandru, căruia i-a fost distrusă locuinţa în urma 

incendiului. 
Dl primar spune că dl Jila Alexandru a făcut cerere însă, deocamdată a fost ajutat cu 10 mc de cherestea, urmând ca, la prima rectificare a 

bugetului local, să prevedem ceva fonduri cu această destinaţie în bugetul local. 
Ia cuvântul dl consilier Boloca Constantin care informează că, la pod în Pârteştii de Sus, s-au desprins cornierele şi ies scândurile. 
Dl viceprimar spune că se va ocupa dl Creţu Silvestru, care va suda cornierele. 
Dl președinte de ședință întreabă dacă mai dorește cineva să ia cuvântul. 
Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                Secretar general al comunei Cacica, 
 

            Dumitru Ciornei                                          Georgeta-Graţiela Volanschi 


